Дело № 1-106/2018 (№ 11701320064191053)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 21 февраля 2018 года

Заводской районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Рудой Г.П,.,

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Заводского района г.Новокузнецка Кемеровской области Котыхов П.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Васильева И.В.,

представившей удостоверение ..., ордер ... от ...,

представителя потерпевшего Т., действующего на основании доверенности от ...,

при секретаре Герман К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление – покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере.

ФИО1 работая в должности ... имел доступ к товарно-материальным ценностям, находящимся в помещении цеха, для выполнения своих трудовых обязанностей по ремонту и обслуживанию оборудования. ... около 8.00 часов ФИО1, действуя в осуществление преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, находясь в ..., расположенного по адресу: ..., тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащие ... а именно: арматуру №8 ТУ 14-1-5254-2006 в количестве 1,05 т., стоимостью 31 283,9 рубля за тонну, всего на сумму 32848,10 рублей; швеллер №10ПС в количестве 3,805 т., стоимостью 38968,64 рубля за тонну, всего на сумму 148275,68 рублей; швеллер №12ПС в количестве 3,025т., стоимостью за тонну 40073,73 рубля, всего на сумму 121223,03 рубля; швеллер №14ПС в количестве 2,945т., стоимостью за тонну 40073,73 рубля, всего на сумму 118017,13 рублей; швеллер №16ПС в количестве 0,15т., стоимостью за тонну 40073,73 рубля, всего на сумму 6011,06 рублей; уголок 63х5пс в количестве 4,665т., стоимостью за тонну 36863,56 рублей, всего на сумму 171968,51 рубль; уголок 50х5пс в количестве 10,895т., стоимостью за тонну 36863,56 рублей, всего на сумму 401 628,49 рублей; уголок 75х6пс в количестве 10,12т., стоимостью за тонну 36389,83 рублей, всего на сумму 368265,08 рублей; швеллер 20УС 255 в количестве 1,335т., стоимостью за тонну 50415,25 рублей, всего на сумму 67304,35 рублей; лист 2 ЗСП5 в количестве 0,050 т., стоимостью за тонну 39 720,34 рублей, всего на сумму 1986,02 рубль; лист 3 ЗПС в количестве 0,180т., стоимостью за тонну 35872,88 рублей, всего на сумму 6457,12 рубля; лист 4 ЗСП в количестве 0,190т., стоимостью за тонну 36474,58 рублей, всего на сумму 6930,17 рублей; лист 5 ЗСП 5 в количестве 0,895т., стоимостью за тонну 38135,59 рублей, всего на сумму 34 131,35 рублей; лист 6 ЗСП 5 в количестве 2,470т., стоимостью за тонну 51375,00 рублей, всего на сумму 126 896,25 рублей; лист 8 ЗСП 5 в количестве 2,240т., стоимостью за тонну 20 550,00 рублей, всего на сумму 46032,00 рублей; лист 10 ЗСП5 в количестве 0,705т., стоимостью за тонну 36 313,56 рублей, всего на сумму 25601,05 рублей; лист 16 ЗСП5 в количестве 2,270т., стоимостью за тонну 33788,14 рублей, всего на сумму 76699,07 рублей; лист 20 ЗСП 5 в количестве 2,830т., стоимостью за тонну 36228,81 рублей, всего на сумму 102527,53 рублей; уголок 160х103СП5 в количестве 0,9т., стоимостью за тонну 40923,73 рублей, всего на сумму 36831,35 рубль; лом стальных отходов №3 количестве 0,16т., стоимостью за тонну 14671,56 рублей, всего на сумму 2 347,45 рублей; подшипник 32207 в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 153 рубля, всего на сумму 306 рублей; подшипник 2007116 в количестве 4 шт., стоимостью за штуку 383,25 рублей, всего на сумму 1533 рубля; подшипник 7308 в количестве 4 шт., стоимостью за штуку 222,2 рубля, всего на сумму 888,8 рублей; подшипник 7318 в количестве 1 шт., стоимостью 1247,88 рубля; подшипник 7606 в количестве 4 шт., стоимостью за штуку 167,80 рубля, всего на сумму 671,2 рубля; подшипник 7318 в количестве 1 шт., стоимость 1247,88 рублей; подшипник 2007128 в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 1948,31 рубль, всего на сумму 3896,62 рубля; подшипник 6224 2Z в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 4905,36 рублей, всего на сумму 9810,72 рубля; подшипник 412 в количестве 7 шт., стоимостью за штуку 596,54 рублей, всего на сумму 4175,78 рублей; подшипник 6317 в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 1674,47 рублей, всего на сумму 3348,94 рубля; подшипник 6218 в количестве 4 шт., стоимостью за штуку 1289,3 рублей, всего на сумму 5157,2 рубля; подшипник 309 в количестве 10 шт., стоимостью за штуку 226 рублей, всего на сумму 2260 рублей; подшипник 222 в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 1078,81 рубль, всего на сумму 2157,62 рубля; подшипник 408 в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 345,58 рублей, всего на сумму 691,16 рубля; подшипник 6209FT150 в количестве 4 шт., стоимостью за штуку 1212,66 рублей, всего на сумму 4850,64 рубля; подшипник 32310 в количестве 7 шт., стоимостью за штуку 607,60 рублей, всего на сумму 4253,20 рубля; подшипник 3611 в количестве 1 шт., стоимостью 870,20 рублей; подшипник 12310 в количестве 4 шт., стоимостью за штуку 425,75 рублей, всего на сумму 1703,00 рубля; подшипник 6310 в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 500 рублей, всего на сумму 1000 рублей; подшипник 53520 в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 1332,16 рублей, всего на сумму 2664,32 рубля; подшипник 53524 в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 1989,75 рублей, всего на сумму 3979,5 рублей; подшипник 53614 в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 1401,50 рублей, всего на сумму 2803 рубля; подшипник 53528 в количестве 1 шт., стоимостью 3 720 рублей; подшипник 53526 в количестве 1 шт., стоимостью 1696 рублей; подшипник 53616 в количестве 5 шт., стоимостью за штуку 1800 рублей, всего на сумму 9000 рублей; подшипник 53516 в количестве 6 шт., стоимостью за штуку 960 рублей, всего на сумму 5760 рублей; подшипник 53618 в количестве 3 шт., стоимостью за штуку 1760, 84 рублей, всего на сумму 5282,52 рубля; подшипник 53620 в количестве 3 шт., стоимостью за штуку 2585,09 рублей, всего на сумму 7755,27 рублей; подшипник 7518 в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 703,39 рублей, всего на сумму 1406,78 рубля; подшипник 410 в количестве 10 шт., стоимостью за штуку 468,88 рублей, всего на сумму 4688,80 рублей; подшипник 6220 СЗ в количестве 3 шт., стоимостью за штуку 2188,64 рублей, всего на сумму 6565,92 рубля; подшипник 6314 в количестве 4 шт., стоимостью за штуку 878,34 рублей, всего на сумму 3513,36 рубля; подшипник 32214 в количестве 6 шт., стоимостью за штуку 453,90 рублей, всего на сумму 2723,40 рубля; подшипник 7518 в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 703,39 рублей, всего на сумму 1406,78 рублей; прожектор ЖО 04-400 в количестве 2 шт., стоимостью за штуку 5261,85 рублей, всего на сумму 10523,70 рубля; прожектор СДО-0520Д в количестве 1 шт.. стоимостью 612,28 рублей; лампа LED 2 Вт в количестве 30 шт., стоимостью за штуку 57,24 рублей, всего на сумму 1717,2 рубля; лента ПВХ 19x25 95 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 17,86 рублей. Всего на общую сумму 2 027887, 32 рубля, причинив ущерб в особо крупном размере. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ... и похищенное имущество было изъято.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, просил рассмотреть дело в особом порядке.

Условия, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены. В судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, санкция ч.4 ст.158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд посчитал возможным удовлетворить заявленное ходатайство и рассмотрел уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке, так как обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, законно и обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а потому суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30 – п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Учитывая личность подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 не женат, на учете в ... не состоит (т.2 л.д. 118, 119), УУП ОМВД России по ... по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы ... - положительно (т.2 л.д.115, 120).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1 л.д.53), состояние его здоровья, отсутствие судимостей, отсутствие ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, что сможет обеспечить достижение целей наказания для восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания за неоконченное преступление суд в соответствии со ст.66 УК РФ, учитывает обстоятельства, в силу которых ФИО1 преступление не было доведено до конца, поскольку незаконная деятельность подсудимого была пресечена сотрудниками ... Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом правил ч.3 ст. 66 УК РФ.

Кроме того, суд считает необходимым назначить наказание с применением правил ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Вместе с тем, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, позволяют суду прийти к выводу о возможности назначения ФИО1 условного наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, так как суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания.

В целях исполнения приговора меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения.

Суд считает необходимым в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

- арматура в количестве 1,05 тон; Швеллер в количестве 9,925 тон., Уголок в количестве 26,580тон; Лист стальной в количестве 22 штук общим весом 11,830 тон; Стальные лом отходы количестве 0,16 тон; Подшипник 32207 в количестве 2 шт.; Подшипник 2007116 в количестве 4 шт.; Подшипник 7308 в количестве 4 шт.; Подшипник 7318 в количестве 1 шт.; подшипник 7606 в количестве 4 шт.; Подшипник 7318 в количестве 1 шт.; Подшипник 2007128 в количестве 2 шт.: Подшипник 6224 2Z в количестве 2 шт.; Подшипник 412 в количестве 7 шт.; Подшипник 6317 в количестве 2 шт.; Подшипник 6218 в количестве 4 шт.; Подшипник 309 в количестве 10 шт.; Подшипник 222 в количестве 2 шт.; Подшипник 408 в количестве 2 шт.; Подшипник 6209FT150 в количестве 4 шт.; Подшипник 32310 в количестве 7 шт.: подшипник 3611 в количестве 1 шт.; Подшипник 12310 в количестве 4 шт.; Подшипник 6310 в количестве 2 шт.; Подшипник 53520 в количестве 2 шт.; подшипник 53524 в количестве 2 шт.; подшипник 53614 в количестве 2 шт.; подшипник 53528 в количестве 1 шт.; подшипник 63526 в количестве 1 шт.; подшипник 53616 в количестве 5 шт.; подшипник 53516 в количестве 6 шт.: подшипник 53618 в количестве 3 шт.; подшипник 53620 в количестве 3 шт.; 7518 в количестве 2 шт.; подшипник 410 в количестве 10 шт.: подшипник 6220 СЗ в количестве 3 шт.; на подшипник 6314 в количестве 4 шт.; подшипник 32214 в количестве 6 шт.; подшипник 7518 в количестве 2 шт.; прожектор ЖО 04-400 в количестве 2 шт.: прожектор СДО-5020Д в количестве 1 шт.,; лампы LED 2 Вт в количестве 30 шт.; на ленту ПВХ 19x25 95 гр., хранящиеся на территории АО «Евраз ЗСМК, переданные представителю потерпевшего на хранение, после вступления приговора в законную силу, обратить в распоряжение потерпевшего;

- прицеп для грузового автомобиля регистрационный знак ..., переданный представителю потерпевшего ... Т. на хранение, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- копия Трудового договора от ... ... с ФИО1; копия Приказ о прекращении трудового договора от ... с работником ФИО1, копия Акт по определению наименований изъятых в ходе проверочных мероприятий; копия Прейскурант - Оптовые цены на метало продукцию ... копия - Счет фактура ... на швеллер 20УС 255; копия - Товарная накладная 9455 на лист 2 ЗСП5; копия счет фактура ... на лист 3 ЗПС; копия счет фактура ... на лист 4 ЗСП; копия товарная накладная ... на лист 5 ЗСП 5; копия счет фактура ... на лист 6 ЗСП 5; копия счет фактура ... на лист 8 ЗСП 5; копия счет фактура ... на лист 10 ЗСП5; копия товарная накладная ... на лист 16 ЗСП5; копия товарная накладная ... на лист 20 ЗСП 5; копия товарная накладная ... на уголок 160х10ЗСП5; копия прейскуранта рыночных цен основных видов металлоотходов; копия счет фактура ... на подшипник 32207; копия счет фактура ... на подшипник 2007116; копия товарная накладная № ТД003022 на подшипник 32207; копия счет фактура ... на подшипник 7308; копия счет фактура ... на подшипник 7318; копия счет фактура ... на подшипник 7606; копия счет фактура ... на подшипник 7318; копия счет фактура ... на подшипник 2007128: копия счет фактура ... на подшипник 6224 2Z; копия счет фактура ... на подшипник 412; копия счет фактура ... на подшипник 6317: копия счет фактура ... на подшипник 6218; копия счет фактура ... на подшипник 6218; копия счет фактура ... на подшипник 309; копия счет фактура ... на подшипник 222; копия счет фактура ... на подшипник 408; копия счет фактура ... на подшипник 6209FT150; копия счет фактура ... на подшипник 32310; копия счет фактура ... на подшипник 3611; копия счет фактура ... на подшипник 12310; копия счет фактура ... на подшипник 6310; копия счет фактура ... на подшипник 53520; копия счет фактура ... на подшипник 53524, копия счет фактура ... на подшипник 53614; копия счет фактура ... на подшипник 53528; копия счет фактура ... на подшипник 63526; копия счет фактура ... на подшипник 53616; копия счет фактура ... на подшипник 53516; копия счет фактура ... на подшипник 53618; копия счет фактура ... на подшипник 53620; копия счет фактура ... на подшипник 7518; копия счет фактура ... на подшипник 410; копия счет фактура ... на подшипник 6220 СЗ; копия товарная накладная ... на подшипник 6314; копия счет фактура ... на подшипник 7518; копия товарная накладная ... на прожектор ЖО 04-400; копия счет фактура ... на прожектор СДО-5020Д: копия счет фактура ... на лампы LED 2 Вт; копия счет фактура ... на ленту ПТВХ 19x25 95 гр., справка о стоимости ТМЦ на сумму 1368237,08 руб., справка о стоимости ТМЦ на сумму 661196,85 руб., СД-диск с видеозаписью, представленные в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат в соответствии с положениями ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда ежемесячно являться на регистрацию в дни, установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства:

- арматура в количестве 1,05 тон; Швеллер в количестве 9,925 тон., Уголок в количестве 26,580тон; Лист стальной в количестве 22 штук общим весом 11,830 тон; Стальные лом отходы количестве 0,16 тон; Подшипник 32207 в количестве 2 шт.; Подшипник 2007116 в количестве 4 шт.; Подшипник 7308 в количестве 4 шт.; Подшипник 7318 в количестве 1 шт.; подшипник 7606 в количестве 4 шт.; Подшипник 7318 в количестве 1 шт.; Подшипник 2007128 в количестве 2 шт.: Подшипник 6224 2Z в количестве 2 шт.; Подшипник 412 в количестве 7 шт.; Подшипник 6317 в количестве 2 шт.; Подшипник 6218 в количестве 4 шт.; Подшипник 309 в количестве 10 шт.; Подшипник 222 в количестве 2 шт.; Подшипник 408 в количестве 2 шт.; Подшипник 6209FT150 в количестве 4 шт.; Подшипник 32310 в количестве 7 шт.: подшипник 3611 в количестве 1 шт.; Подшипник 12310 в количестве 4 шт.; Подшипник 6310 в количестве 2 шт.; Подшипник 53520 в количестве 2 шт.; подшипник 53524 в количестве 2 шт.; подшипник 53614 в количестве 2 шт.; подшипник 53528 в количестве 1 шт.; подшипник 63526 в количестве 1 шт.; подшипник 53616 в количестве 5 шт.; подшипник 53516 в количестве 6 шт.: подшипник 53618 в количестве 3 шт.; подшипник 53620 в количестве 3 шт.; 7518 в количестве 2 шт.; подшипник 410 в количестве 10 шт.: подшипник 6220 СЗ в количестве 3 шт.; на подшипник 6314 в количестве 4 шт.; подшипник 32214 в количестве 6 шт.; подшипник 7518 в количестве 2 шт.; прожектор ЖО 04-400 в количестве 2 шт.: прожектор СДО-5020Д в количестве 1 шт.,; лампы LED 2 Вт в количестве 30 шт.; на ленту ПВХ 19x25 95 гр. хранящиеся на территории АО «Евраз ЗСМК, переданные представителю потерпевшего на хранение, после вступления приговора в законную силу, обратить в распоряжение потерпевшего;

- прицеп для грузового автомобиля регистрационный знак ..., переданный представителю потерпевшего ... Т. на хранение, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

- копия Трудового договора от ... АО «Евраз ЗСМК с ФИО1; копия Приказ о прекращении трудового договора от ... с работником ФИО1, копия Акт по определению наименований изъятых в ходе проверочных мероприятий; копия Прейскурант - Оптовые цены на метало продукцию ... копия - Счет фактура ... на швеллер 20УС 255; копия - Товарная накладная 9455 на лист 2 ЗСП5; копия счет фактура ... на лист 3 ЗПС; копия счет фактура ... на лист 4 ЗСП; копия товарная накладная ... на лист 5 ЗСП 5; копия счет фактура ... на лист 6 ЗСП 5; копия счет фактура ... на лист 8 ЗСП 5; копия счет фактура ... на лист 10 ЗСП5; копия товарная накладная ... на лист 16 ЗСП5; копия товарная накладная ... на лист 20 ЗСП 5; копия товарная накладная ... на уголок 160х10ЗСП5; копия прейскуранта рыночных цен основных видов металлоотходов; копия счет фактура ... на подшипник 32207; копия счет фактура ... на подшипник 2007116; копия товарная накладная № ТД003022 на подшипник 32207; копия счет фактура ... на подшипник 7308; копия счет фактура ... на подшипник 7318; копия счет фактура ... на подшипник 7606; копия счет фактура ... на подшипник 7318; копия счет фактура ... на подшипник 2007128: копия счет фактура ... на подшипник 6224 2Z; копия счет фактура ... на подшипник 412; копия счет фактура ... на подшипник 6317: копия счет фактура ... на подшипник 6218; копия счет фактура ... на подшипник 6218; копия счет фактура ... на подшипник 309; копия счет фактура ... на подшипник 222; копия счет фактура ... на подшипник 408; копия счет фактура ... на подшипник 6209FT150; копия счет фактура ... на подшипник 32310; копия счет фактура ... на подшипник 3611; копия счет фактура ... на подшипник 12310; копия счет фактура ... на подшипник 6310; копия счет фактура ... на подшипник 53520; копия счет фактура ... на подшипник 53524, копия счет фактура ... на подшипник 53614; копия счет фактура ... на подшипник 53528; копия счет фактура ... на подшипник 63526; копия счет фактура ... на подшипник 53616; копия счет фактура ... на подшипник 53516; копия счет фактура ... на подшипник 53618; копия счет фактура ... на подшипник 53620; копия счет фактура ... на подшипник 7518; копия счет фактура ... на подшипник 410; копия счет фактура ... на подшипник 6220 СЗ; копия товарная накладная ... на подшипник 6314; копия счет фактура ... на подшипник 7518; копия товарная накладная ... на прожектор ЖО 04-400; копия счет фактура ... на прожектор СДО-5020Д: копия счет фактура ... на лампы LED 2 Вт; копия счет фактура ... на ленту ПТВХ 19x25 95 гр., справка о стоимости ТМЦ на сумму 1368237,08 руб., справка о стоимости ТМЦ на сумму 661196,85 руб., СД-диск с видеозаписью, представленные в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки отнести за счет государства. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть на том основании, что выводы суда, изложенные в приговоре, не соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о своем желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Судья Г.П. Рудая